COMMENTARIA

FELINI

SANDEI FER-

RARIENSIS, IVRIS CANO-

nici interpretis perspicacissimi, & Rotæ
causarum auditoris celeberrimi, in V.

Lib. DECRETALIVM
longè utilissima,

DOCTISSIMORVM VIRORVM, BENE-
DICTI A' VADIS, PHILIPPI SIMONETAE, IOANNIS DE
GRADIVS, atq; aliorum adnotationibus, rerumq; summis illu-
strata, ac singulari fide studioq; indefesso, innumeris locis,
collatione ad vetustissimorum codicum fidem sa-
cta, integritati suæ fideliter restituta:

VNA' CVM TRACTATIBVS EIVSDEM
FELINI, & Rerum ac sententiarum hoc Opere præcipuè me-
morabilium INDICE & copiosissimo
& fidelissimo.

P A R S P R I M A

BASILEÆ, EX OFFICINA FRO-
BENIANA, M. D. LXVII.

REVERENDISSIMO AC AMPLISSIMO VIRO. D. VIGLIO

ZVICHEMO, PRAEPOSITO S. BAVONIS: CONSILIARIO

statuum & secretissimi consilij Regij apud Belgas Praefidi, cancel-

lario auroi Velleris, etc. Domino suo observandissi-

mo, POMPONIVS ELLAMA Frisius,

S. P. D.

INTER cetera excellentia & praedara DEI Omnipotentis donâ, quibus genus humanum magnificentissimè ornatum est, Politicum ordinem, Imperia, magistratum iudiciaq; nò infimè obtinere locum, tam còcordi omnium sanorum calculo, quam communi comprobatur experientia. Ut enim in ordinatè constitutis hominum congregationibus religio virtutesq; omnes vigent, atq; felicem comatus omnes consequuntur exitum: ita nullum humanitatis, iustitiae, aequi & boni, aliarumq; honestarum actionum relinqueretur exercitiù, nullus deniq; vera & impolluta religio de DEO, & miranda humani Divi Manibusq; devoti generis redemptione esset cultus, omniaq; varijs affecta miserij sursum ac deorsum fervetur, ubi ferarum more sine certis sedibus, sine Rectore, sine legitima maris & feminae còiunctione (quae, ut Aristoteles in suis, quos de Causi societate & ad societate pertinentibus officijs scripsit, libris copiose disputat, consociationis civilis pars prima est) vagari ac discurrere contingeret. Hinc non minùs eruditè, quàm concinnè nostra aetate celebrè cecinit Poeta Stigelius,

Utiq; alioi alijs de religione docerent,

Contiguas Pietas iussit habere domos.

Et de imperijs, magistratibus, ac iudicij passim in Sacris etiam paginis quàm plurima extare testimonia, nemini non exploratè notum est: quale est illud, DEVS transferi & stabili regna. Item, Ego dixi, Dixi estis. Item, Pondus & statera iudicia DOMINI sunt. Sed harum gravissimarum rerum perdifficilis, aut etiam nulla esset conservatio, si non certum, iuxta quod vita omnis informanda esset ratio, extaret praescripta, norma ac regula. Est enim ea naturae humanae depravatio, ut ad nihil minus, quàm ad boni & honesti per se feratur actiones. Hinc post Decalogi primion ab ipso cali terraq; Formatore in monte Sinai presentibus sexcentis hominù millibus promulgata mandata, magistratus omnium temporum in cunctis, quae bene regi vellent, Rebus publicis, certas tñs à raçico vitanda gratia, humanis usibus applicatas leges condere laborarunt. Quis enim suum in pace possideret? quis ab impetitionibus iniurijs securus se crederet? quis tria, quis aquis, imò quis privatis laribus (quibus tamen, Tullio teste, nulli sanctius quocquã esse debet) se committeret, si omni regnante tñ avoq;e, cuilibet quod lib eret, licitum & còcessum foret? Et ut in bene constituto regimine boni praemys, ita econtrà scelerati legum & disciplina repagula discutientes, paenis, ipsa hoc dicente natura, affici debent: cuius quidem rei utroq; casu certam & expressam determinatione esse, ne ex arbitrio & affectibus ad gubernacula sedentium minus quid, vel maius, quàm pro tñs avoq;ies exigentia convenit, statuatur: consentaneum & opera pretium existit: adeo ut graviter & rectè Philosophum dixisse cogamur fieri, dum inquit: Qui legem vult praesse, videtur summam potestatem DEO & legibus còmendare: qui verò hominem praeficit, adiungit beluam ex affectibus & sine ratione omnia agentem. Et eandem causam iusta lance perpendens Iureconsultus Marcianus l. ij. ff. de legibus, ex Demosthene inquit: τὸτ' ἐστὶ νόμος, ἡ πίστις ἀνθρώπων προσήκοντα πείθειν ἀπὸ νόμου: καὶ μάλα, ἢ πᾶσι ἐστὶ νόμος, ἕρμαυ μὲν καὶ δῶρ περ δῶρ: ἀλλ' οὐκ ἔστι νόμος ἀπὸ φύσεως: ἐπὶ ἀνθρώπων δὲ τῶν ἰσχυρῶν ἔστι νόμος ἀμαρτυμακτικῶν νόμων δὲ συνδύκων καὶν, καὶ ἢ πᾶσι προσήκοντα εἶναι τὰ τοῦ νόμου. Qua sententia gravissime sunt, & omnes ad admirationem & obedientiam legu, quae Cyclopica multarum ingenia angue peius oderunt, & auersantur, adhortari debent. Neq; enim leges sunt arbitria, vel leues potentum voces, neq; etiam, ut Poetas fabulari legimus, à Iove, Apolline, vel Minerva, sed ex notitijs, hominum mentibus in prima creatione insit, originem habent: qua ipsa notitia firmiores constantioresq; forent, nisi vitio

FELINI SANDEI FERRARIENSIS,

IVRIS INTERPRETIS EMINENTISSIMI,
sacriq; Palatii Apostolici causarum auditoris meritisimi, in DECRETIS
LIVAE Gregorij IX. Librum I,

DOCTISSIMORVM VIRORVVM ADNOTATIONIBUS
ac rerum summis fideliter illustrata, & genuina lectioni restituta.

Prooemium.

SUMMARIVM.

1. *Deposito testis verba & difficulta, nullam facit probationem.*
2. *Confessio facta in iudicio inconsulte & ex abrupto, qualiter reuocari possit.*
3. *Communis usus loquendi praesertim proprie verborum significatiōni, & m. 5.*
4. *Appellatione fratrum istien Medicantes tantum, an etiam diuionachi comprehendantur.*
5. *Verba intelligenda sunt secundum communem usum loquendi in citationibus.*
6. *Statutum cogens fratres ad corpromittendum, intelligendum est de fratribus naturalibus tantum.*
7. *Mulier dotata cu dictio ex communi loquendi usu, cui dos relicta est, cito nōdet.*
8. *Ad cognoscendum quis dicatur de districta, comitate, vel ciuitate, attenditur communis loquendi usus.*
9. *Statutum exclusiuo huiusmodi ab omni exceptione, non intelligitur de exceptione, que dicitur facta, seu iuris exclusiua.*
10. *Communis usus loquendi praesertim proprie significatiōni in interpretatione statuti legis, & casibus etiam odiose alterius dispositionis communis, & m. 13. & 14.*
11. *Verba appellatione que rei veniant.*
12. *Testes quo pacto deponere debent ad probandum communem usum loquendi, & m. 16. 17. 18. & 19.*
13. *Quibus casibus paria sunt legere superficialiter, & legere mature.*
14. *An excludat depositio testis assertio se scire, quia nōt & legit.*
15. *Non potest dici quis factum praesens aliquo, nisi intellexerit.*

§. SUM. 21.

N gloss. prima

libri, ibi, difficultatē ingerebant. Not. do. Ab. iuncto tex. in ver. sanē. j. cod. cōtra i testes vario modo loquentes: quia aut ferunt verus intellectus, s. sed aliud, v. quā. j. y. ubi testis repennē loquens praesumitur mendax. Si uerō motose loquitur, praesumitur dubius, c. pondret. l. dist. ¶ Adde tex. in §. fin. xliij. dist. ibi, loquacitate incerta, per quem dicit ibi Domi. quod in caute locuto dicitur, quā si sine aliqua deliberatione procedente. Vide dicit idem Domi. in d. c. ponderet. quod ante quā quis loquatur, debet cogitare & praemedi-

Felini j. pers.

tari, quid loquatur: & est optimus text. de poe. dist. l. c. inter hircum. ubi dicitur, Virtus lenis est, & omniū percontatrix: iniquitas autē omniū precipitat. Et text. in c. sciendum. xxix. dist. fin. dicens, q̄ qui iudicat ante quā intelligat, incidit in labyrinthum erroris. ¶ Ex quo infert ibi singulariter Domi. q̄ t̄ confessio facta ex abrupto in iudicio, & absque deliberatione, potest reuocari, tanquam erronea ex intervallo etiam non aliter docto de errore. Quod nota ad materiam leg. non fatetur. ff. de confes. & c. fin. j. de confes. Et infert Domi. ex eodem text. contra iudicem, cui de mane mittitur processus, & eodem die fert sententiā. Et idem ipse notat in d. c. p̄deret. Postulāte allegare Bart. in l. prolarā. C. de senten. cum concord. quas dicam in c. ecclesia. j. tit. ij. Et adde Ro. in singulari suo cccxvi. incip. an illi. ubi facit sing. text. in d. §. sed aliud. inferens, quod ex hoc alij testes praeseruntur. Et vide Archid. & Domi. in d. §. sed aliud. ubi exponunt Repennē, id est, in discretē & inconsideratē loquentē, dicentes: hoc esse in arbitrio iudicis. Et cō istis potest addi, quod no. Bald. in l. unica. C. de emēd. iust. codic. ubi dicit, q̄ fides testium dicitur vacillare propter nimiam obscuritatem. Vide Bart. in Lex. ff. de contrahen. emp. item obscurum aequiparat tacentē uerū. Et ideo dicit Domi. in §. alias. xv. dist. & in c. erit autē lex. iij. dist. q̄ positio obscura excusat respondentem obscurē, adeo q̄ hoc dicto potest ex intervallo respōsionem reuocare. Sic etiam Bal. in l. ff. C. de sentē. redarguit iudices uerba obscura in sententijs ponentes. & Do. Car. & Ioan. de Ana. in c. symonia. per illam tex. j. de symo. reprehendunt litigantes facientes positiones inuitatas, & doctores nō ponentes doctrinas claras. Allegant tex. hic. Sic etiam Bart. in l. quicquid. ff. de uerb. oblig. inuehit contra quendam scribam, cuius dictamen non intellexit Papa Ioannes: quia obscurum. Similiter glo. in §. sed huc solemnia. in d. l. de uerb. oblig. inuehit contra habentes unum in ore, & aliud in corde. Et hinc est, q̄ de essentia legis est, q̄

Quid loquatur? Adde Spec. in d. de excep. §. iij. aer. item no. & ut per cum, in d. de aduoca. §. iij. iuxta princ. & §. j. aer. ut quod est uentus. & §. iij. uerfi. hic tomē. & §. j. aer. sunt etiā que dan. & aer. deus dr accidet. et §. j. Faci dōctm. Ro. no. phil. par. Vas. ler. Max. in cap. lib. vj. Dixisse se ligando me p̄mittit, t̄cōt̄ḡt̄e rōnūquam. b. Obscurē] Adde q̄ obscura respōsio in iudicio e declarada, Bal. in l. que si patit. in ver. do. cō. Nicol. C. unde liber. aliter habetur p̄ nō facta quare respōsio obscurē, et ubi responde r̄sūm paratū ē tex. in l. de etate. §. nihil interit. & ibi Bart. ff. de ierro. ad. & Spec. de teste. §. ij. uerfi. quid era go. q̄ dicitur rōnū spōsio nō emitt. & in d. de inter rogi. que si. in ad. §. j. aer. h̄c que q̄. & per h̄c lex. no. d. §. nihil. Sed pro materia ampliatis quato; contra quos obscuritas sermo n̄ interpretari debet. Dic, cōtra praesertim;

compellitur, etiam si non intervenit iuramentum. Ab. in c. ex literis. h. in ij. no. de spon. tex. in c. de sp. duo. & ibi Ab. in c. de tex. in c. sicut ex literis. de sp. & ibi Ab. post Inn. in no. & no. plenē la. Zoch. in c. is. q. pe. & ult. col. de sp. cum modō ambo essent in astate ispotē sp. s. alio. 14
 iū. Ab. pulchre in c. de illis. lo. j. quā in illi. de del. p. imp. & ibi latē Zoch. ult. char. Sed si sequeret scādālū, nō cōpellitur. Ab. in d. c. ex literis. in si. sic intelligēs d. c. requi siuit. Facit. q. p. no. Ab. in c. j. uer. sed quero. q. d. si mulier. de dīortio. Et idē in hoc de scādālo. dicit Raymū d. in Summa. de sp. d. Tamē ecclesia nō ita studiosē cōpellit nō iuramē spon. salis. sicut iuramē. Ab. in d. c. ex literis. ij. no. Et si sp. d. de futuro cōtrahit cum alia de præsenti. dissoluitur illico prima sp. d. salis. d. c. sicut ex literis. Idē. si ambo sp. d. ē recedat ita spon. salis. c. h. eo. it. Et tene mē hāc: sicut plenā declaratio nem. ¶ Sep. rima declaratio. Aliquādo sp. d. pactam nudū habet aequitatē p. r. stationis: & tunc de iure canonico oritur obligatio naturalis & canonica: & per consequens actio. ut hīc. Aliquādo non habet in se equitatē p. r. stationis. ut in q. d. tractib. in nominatis: puta. p. r. mutatio nis ante implēmentū. Lex placito. C. de re. perm. & sic etiā de iure canonico q. illo. qui non implet: ex parte sua. nō est obligatio naturalis cōtra aliū. Bal. in l. cū quis. ibi. ulterius etiā possunt poni pla. C. de iur. & ioc. sign. Et ex hoc infert Ang. Arc. in §. in p. lona. pe. col. in ff. de a. q. oia. pa. fia. quę sunt nuda. quoad solentia: & uerborū. sed nō re. sp. d. causę. ut in cōtractib. nominatis. in d. c. t. actio. nē de iure canonico: sed nō i cōtractib. in nominatis. nisi implemēto secuto. Inducit etiā. q. p. scribit Bal. in l. siue apud acta. ibi. unde omnia iura. C. de i. fac. ubi dicit. q. omnia iura ciuilia. que lo. quātur de cōtractib. in nominatis. habēt etiā locū de iure canonico. Vnde cōtractus in nominatis non parit actio nē * etiā de iure canonico. nisi post implemētū. Allegat not. de elec. cū inter R. Et in hoc dicit. q. si aduersari⁹ paratus est seruire fidē. nō possum ego recedere ā p. r. m. sione etiā in cōtractib. in nominatis. Et sic de iure canonico habet locū l. si pecuniā. ff. de cōdand. uolēs in cōtractib. in nominatis esse locū p. r. m. sione re integra. lo. l. uo in i. re. l. ita Bal. in rub. C. de re. perm. & Ang. in l. in traditionib. in si. ff. de p. ac. Pro quib. adducit Alex. cōtra Lud. in d. l. si pecuniā. Quia de iure canonico ex nuda cōsuetione oritur actio. sicut ex stipulatio nē. ut hīc. Et quādo intervenit stipulatio. nō est locus p. r. m. sione in cōtractib. in nominatis. d. l. ex placito. quia stipulatio est cōtractus nominatus. Bar. in l. ij. C. de cōd. ob. cau. Pau. in rub. de p. r. ob. & cō. l. x. Ergo idē de iure canonico. Vbi est nuda cōsuetio. nō erit locus p. r. m. sione. si alius uult fidē seruire: si autē aduersarius nō est paratus fidē seruire. non potest ipse agere cōtra aliū ad obseruātiā: & aduersarius cōtra quē ille est in mora. potest recedere te integra ā cōtractu. ut per Alex. ubi ē. Et sic uidēs. q. de iure canonico ille qui desiderat. q. cōtractus in nominatis adimpleatur. uoluit aduersario uis p. r. m. sione. si ipse est paratus fidē seruire. Vbi autē nō est paratus. nō potest agere ex pacto

nudo. etiā de iure canonico. Et sic intelliges istā declaratio nē ponētē in hoc casu iudicē & notabilē cōformitatē inter leges & canones in materia pacti. Et ad hoc ut de etiā Bal. in l. de diuisione in si. C. de. etc. & in c. cū pridē. j. co. ¶ O. rima declaratio. Fideiussor t nō obligatur ex pacto nudo. etiā de iure canonico. Bal. hic in pe. col. uer sic. pactū nudū. quia iste tex. debet intelligi in illis. q. suo nomine agūt. & fideiussor nō potest obligari pacto nudo. nisi interueniat stipulatio. lv. j. satis exceptio. ff. de uer. obi. & l. h. dicitur. C. de fideiuss. nisi fideiussor fideiussor beat apud acta. fm. cū. per l. cū o. s. d. i. m. s. j. ff. de fideiuss. t. Et pro hoc facit: quia ius ciuile nō reperitur correctū isto casu. Ergo. & c. j. de ope. no. nū. Tō ratio istius tex. uidet eadē in casu fideiussoris: & facit c. qualiter. j. eo. in uer. p. r. m. sione. q. d. est uerbū generalē. Adde tamē. q. ad p. r. m. sione causas si de iussor nullo pacto obligat. Lud. in a. h. i. similiter. in uer. quattuor. C. ad l. Fal. dicit esse tex. sing. in l. si. C. ad Vel. ¶ Nonā & ultima declaratio. Pactū nudū sine causa nō p. d. uer. actio nē de iure canonico. Bal. in l. si diuisione. in si. C. de. et. & l. i. petēs. ad si. C. de p. ac. Vnde si. p. r. m. sione nudo pacto. & sine causa. dare alicui decē. nō obligat de iure canonico: quia nō plus potest pactū nudū de iure canonico. q. stipulatio de iure ciuili. ut colligit ex isto tex. Et ideo sicut stipulatio est inefficax de iure ciuili sine causa. l. ij. §. circa. ff. de do. excita & pactū. Quid autē. si habet causam p. r. m. sione p. r. m. sione. Dicit Bal. d. l. petēs. q. nō p. d. uer. actio nē de iure canonico. ne cōcurrat dno specialia. uidelicet q. pacto nudo agat. & q. fingatur causa. In cōtractū si cōtra in stipulatio nē p. r. m. sione p. r. m. sione. d. nō p. d. uer. actio nē de iure Canonico. Neq. dicitur hic esse duo specialia: quia ius canonicū non curat de uestimento pacti. sed sufficit. fm. Bal. hic. q. est uestimētū robote canonice fideiussoris. Vnde dicit istud uestimētū esse addēdū ad uestimēta p. r. m. sione. ¶ Demū uide Arc. in d. c. qui cō. que suffragio. ubi dicit. q. apud Cathelanos nō datur actio ex p. r. m. sione: tamē Cathelanus. q. d. c. t. n. r. uatorē uarijs p. r. m. sione. & in uer. sione. d. debet teneri saluē de dolo. Allegat Vincen. in p. r. Decr. quē refert etiā ibi lo. An in uer. fratē Raymū d. n. & Ab. in d. c. cū inter uniuersas. ¶ Scias etiā nō uale. r. sione. t. p. r. m. sione. q. ex pacto nudo agi non possit. secundum Abb. in c. dilecti. de t. d. c. ¶ Et ex his habes istum passum melius ordinatum. quā alibi. Et ista sufficiant pro hoc anno M. ccc. lxx. ij.